
Consiliul Local municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: offîce@,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Nr. 38/26.02.2026

HOTĂRÂRE

Referitoare la: revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 502/26.11.2025 privind retragerea 
dreptului de folosinţă gratuită asupra terenului în suprafaţă de 286 mp lotul nr. 9, situat în 
municipiul Slatina, strada Theodor Burcă, judeţul Olt, atribuit domnului D C I  , în
temeiul Legii nr. 15/2003

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 26.02.2026.

Având în vedere:
- referatul de propunere nr. 14121/11.02.2026 întocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina;

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 14126/11.02.2026;
- raportul de specialitate nr. 14162/11.02.2026 întocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina;

- raportul de specialitate nr. 14164/11.02.2026 întocmit de către Serviciul Juridic şi îndrumare 
Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina;

- raportul de specialitate nr. 16330/18.02.2026 întocmit de către Serviciul Urbanism; 
în conformitate cu prevederile:

- Constituţiei României;
- Art. 3 alin. (2) şi art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 502/26.11.2025 privind retragerea 

dreptului de folosinţă gratuită asupra terenului în suprafaţă de 286 mp, lotul nr. 9, situat în municipiul 
Slatina, strada Theodor Burcă, judeţul Olt, atribuit domnului D C I  , în temeiul Legii 
nr. 15/2003;

- avizului comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina,

- avizului comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina.

în temeiul prevederilor art. 5 lit.cc), art. 129 alin.(14), art. 136, alin.(l), art. 139, alin.(l), 
art. 196, alin.(l), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 502/26.11.2025 privind 
retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra terenului în suprafaţă de 286 mp, lotul nr. 9, 
situat în municipiul Slatina, strada Theodor Burcă, judeţul Olt, atribuit domnului D C
I  , în temeiul Legii nr. 15/2003.



Art.2. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală 
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la:

- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt;
- Primarul municipiului Slatina;
- Direcţia Administrare Patrimoniu;
- Direcţia Generală Economică;
- Domnul D -G I

Contrasemnează,
Secretar general al municipiului Slatina

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU” . 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie.

PS-03/F5


